

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијси савјет

ЗАКЉУЧАК

**Пријава концентрације привредног субјекта *AMC Networks Central Europe Kft.*,
Будимпешта, Република Мађарска**

**Сарајево,
октобар, 2015. године**



Број: 02-26-1-033- 6-П/15
Сарајево, 26.10.2015.године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези с чл. 12. и 14. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта *AMC Networks Central Europe Kft., Lomb utca 23-27*, Будимпешта, Република Мађарска, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 111. (стотинуједанаестој) сједници одржаној дана 26.10.2015. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта *AMC Networks Central Europe Kft., Lomb utca 23-27*, Будимпешта, Република Мађарска и привредног субјекта *OBN JV B.V., Koningin Wilhelminaplein 2*, Амстердам, Краљевина Холандија, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је запримио, дана 01.10.2015. године под бројем: 02-26-1-033-П/15, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *AMC Networks Central Europe Kft., Lomb utca 23-27*, Будимпешта, Република Мађарска (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *AMC Central Europe*), поднесену по адвокату Мирна Милановић-Лалић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево и привредног субјекта *OBN JV B.V., Koningin Wilhelminaplein 2*, Амстердам, Краљевина Холандија (у даљем тексту: *OBN JV* или циљно друштво).

Подносилац пријаве је допунио Пријаву дана 02.10.2015. године, поднеском број: 02-26-1-033-1-П/15.

Дана 07.10.2015. године, Конкуренцијски савјет је дописом број: 02-26-1-033-2-П/15, упутио Подносиоцу пријаве захтјев за уплатом административне таксе на Пријаву, након чега је Подносилац пријаве дописом запримљеним под бројем: 02-26-1-033-3-П/15 доставио потврду о уплаћеној административној такси.

Увидом у поднесену Пријаву Конкуренцијски савјет је утврдио да је иста уредна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10), те је Подносиоцу пријаве издао Потврду о комплетној и уредној пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, 26.10.2015. године актом број: 02-26-1-033-4-П/15.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да није поднесен захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене Пријаве је утврдио сљедеће чињенице:

Предметна пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (1) Закона (правни основ Уговор о купопродаји (...)**¹% основног капитала друштва *OBN JV B.V.*).

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат *AMC Networks Central Europe Kft., Lomb utca 23-27*, Будимпешта, Република Мађарска и привредни субјекат *OBN JV B.V., Koningin Wilhelminaplein 2*, Амстердам, Краљевина Холандија.

1.1. Привредни субјекат *AMC Networks Central Europe Kft.*

Привредни субјекат *AMC Networks Central Europe Kft., Lomb utca 23-27*, Будимпешта, Република Мађарска (друштво са ограниченом одговорношћу) је регистрован при Привредном регистру Републике Мађарске под регистарским бројем: 01-09-183155 дана 31.01.2014 године.

Подносилац пријаве је индиректно зависно друштво привредног субјекта *AMC Network Inc.*, америчке компаније активне на тржишту забаве, са сједиштем на адреси *11 Penn Plaza, New York*, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: *AMC*).

Привредно друштво *AMC* је листирано на *New York NASDAQ* берзи под називом *AMCX*.

Привредно друштво *AMC* посједује америчке кабловске канале *AMC, IFC WE TV, Sundance TV*, филмски театар *IFC Center* у Њу Јорку, као и независну филмску компанију *IFC Films*.

Поред наведеног, глобална дивизија *AMC*-а, *AMC Networks International*, је међународна медијска компанија, дистрибутер канала, садржаја и видео сервиса. *AMC Networks International* посједује и управља сљедећим ТВ каналима: *AMC, Sundance Channel, SPORT 1, TV Paprika, Spektrum, Jim Jam, Extreme Sports Channel, Minimax*, итд.

Привредни субјекат *AMC Central Europe* тренутно посједује 40% учешћа у власничкој структури привредног субјекта *OBN JV*. Поред власничког учешћа у привредном субјекту *OBN JV* и индиректно у привредним субјектима „ГРП Медиа“ д.о.о. Сарајево и „ОБН“ д.д. Сарајево, Подносилац пријаве не посједује више од 10,0% власничких учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту, тј. нема друга регистрована повезана друштва на територији Босне и Херцеговине.

1.1.1. Привредни субјекат *OBN JV B.V.*

Привредни субјекат *OBN JV B.V., Koningin Wilhelminaplein 2*, Амстердам, Краљевина Холандија је холдинг компанија, уписан у регистар привредних друштава Привредне коморе Краљевине Холандије, дана 09.03.2011. године под регистарским бројем: 52231429, са основним капиталом од 35.204,94 КМ (18.000,00 ЕУР).

¹(...)**- Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта *OBN JV* је дјелатност финансијских холдинг компанија.

У привредном субјекту *OBN JV*, г. Иван Ћалета посједује 60% акција истог, док Подносилац пријаве посједује 40% акција у привредном субјекту *OBN JV*.

Привредни субјекат *OBN JV* посједује 100% учешћа у привредном субјекту „ГРП Медиа“ д.о.о. Сарајево са регистрованим сједиштем на адреси Хумска 1, Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ГРП Медиа), при чему привредни субјекат ГРП Медиа посједује 100% учешћа у привредном субјекту „*Open Broadcast Network*“ д.д. Сарајево, Хумска 1, Сарајево Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ОБН).

1.1.1.2. Привредни субјекат „ГРП Медиа“ д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат „ГРП Медиа“ д.о.о. Сарајево, Хумска 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина је регистрован у Општинском суду у Сарајеву, под матичним бројем: 65-01-0773-11, са уписаним основним капиталом у износу од 52.000,00 КМ, основан од привредног субјекта *LGE Extra I B.V., Boevingavenue 53, 1119PE Schiphol*, Амстердам, Краљевина Холандија са оснивачким учешћем од 100% у основном капиталу.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ГРП Медиа су дистрибуција филмова, видеофилмова и телевизијског програма, приказивање филмова, пружање услуга сателитске телекомуникације и жичане телекомуникације, итд.

1.2.1. Привредни субјекат „ОБН“ д.д. Сарајево

Привредни субјекат „*Open Broadcast Network*“ Дионичко друштво Сарајево, Хумска 1, Сарајево Босна и Херцеговина је регистрован у Општинском суду у Сарајеву, под матичним бројем: 1-21591, са уписаним основним капиталом у износу од 50.000,00 КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ОБН су производња филмова, видеофилмова и телевизијског програма, дистрибуција филмова, видеофилмова и телевизијског програма, емитовање радијског, емитовање телевизијског програма, пружање услуга сателитске телекомуникације и жичане телекомуникације, итд.

ОБН је телевизијски канал који се емитује у Босни и Херцеговини, оријентисан према приказивању информативног програма (вијести) и забавног програма.

Привредни субјекат *OBN JV* је у власништву г. Ивана Ћалете од 2003. године, а 2011. године привредни субјекат *AMC Central Europe* (путем свог повезаног друштва) је стекао 40% учешћа у власничкој структури привредног *OBN JV*. Након стицања 40% учешћа у власничкој структури привредног субјекта *OBN JV* од стране Подносиоца пријаве, привредни субјекат *OBN JV* је остао под појединачном контролом г. Ивана Ћалете, сходно чему г. Иван Ћалета има индиректну појединачну контролу над привредним субјектима ГРП Медиа и ОБН.

Привредни субјекат ОБН нема повезана друштва.

2. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји (..)**% ((..)** процената) основног капитала друштва *OBN JV B.V.* (у даљем тексту: уговор) и Уговор акционара, закључени

дана 18. септембра 2015. године, према којим привредни субјекат *AMC Central Europe* (купац), стиче (..)**% емитованог основног капитала привредног субјекта *OBN JV*, тј. (..)** акција у емитованом основном капиталу привредног субјекта *OBN JV*, нумерисаних од (..)** до (..)** укључујући и тај број, номиналне вриједности (..)** ЕУР по акцији у власништву г. Ивана Талете (продавца).

Након провођења концентрације, Подносилац пријаве ће имати (..)**% акција привредног субјекта *OBN JV*, самим тим и искључиву контролу над истим и индиректну појединачну контролу на привредним субјектима ГРП Медиа и ОБН.

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона правни облик концентрације представља стицање контроле или превладајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката на други начин у складу са одредбама Закона.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет у provedби поступка оцјене предметне концентрације је примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10).

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве је као релевантно тржиште навео, тржиште производње и емитовања ТВ канала, обзиром да је привредни субјекат *OBN JV* кроз повезано друштво ОБН активно у Босни и Херцеговини на тржишту емитовања ТВ програма.

На основу дјеловања привредног субјекта *OBN JV* као релевантно тржиште предметне концентрације у географском смислу је утврђено подручје Босне и Херцеговине.

Слиједом изнесеног релевантно тржиште предметне концентрације је пружање услуга производње и емитовања ТВ канала у Босни и Херцеговини.

4.1. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације

Учесници концентрације привредни субјекат *АМС Central Europe* и привредни субјекат *ОВН ЈВ* (путем повезаног друштва ОБН) на релевантном тржишту производње и емитовања ТВ канала у Босни и Херцеговини за 2014. годину имају следећа тржишна учешћа:

Табела 1.

Р.б.	Привредни субјекат	Тржишно учешће
1.	БХРТ	(..)**%
2.	РАДИО ТЕЛЕВИЗИЈА ФБИХ	(..)**%
3.	ЈП РТРС БАЊА ЛУКА	(..)**%
4.	ОВН ЈВ	(..)**%
5.	<i>ХАУАТ</i>	(..)**%
6.	<i>PINK BH COMPANY</i>	(..)**%
7.	РТВ БН	(..)**%
8.	ЈП „ТЕЛЕВИЗИЈА КАНТОНА САРАЈЕВО	(..)**%
9.	АЛТЕРНАТИВНА ТЕЛЕВИЗИЈА	(..)**%
10.	ЈП РАДИО ТЕЛЕВИЗИЈА ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	(..)**%
11.	<i>FACE TV</i>	(..)**%
12.	ЈП РТВ УНСКО-САНСКОГ КАНТОНА	(..)**%
13.	РАДИО ТЕЛЕВИЗИЈА МОСТАР	(..)**%
14.	РТВ ЈП ЗЕНИЦА	(..)**%
15.	ТВ АЛФА	(..)**%
16.	АМС	(..)**%
17.	Остали	(..)**%
УКУПНО		100,00%
Укупно (4+16)		(..)**%

Извор: подаци из Пријаве (ЈРЦ Инжењеринг д.о.о.), тржишна учешћа израчуната на основу укупног прихода учесника концентрације и конкурената у 2014. години

На основу података (Табела 1.) учесници концентрације, у 2014. години, на релевантном тржишту производње и емитовања ТВ канала у Босни и Херцеговини су имали учешће од (..)**%.

5. Оцјена пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2014. године:

Табела 2.

КМ	АМС	ОБН ЈВ	ГРП Медиа	ОБН
Свијет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Привредни субјекат АМС остварује приходе у Босни и Херцеговини путем лиценцираних накнада за његове *pay TV* (плаћене ТВ) канале које плаћају кабловски дистрибутивни партнери, нити један дио АМС-овог прихода у Босни и Херцеговини у 2014. години није остварен од тзв. националних и регионалних телевизија. Веома мали дио АМС-овог прихода у Босни и Херцеговини у 2014. години је реализован као посредничка провизија од канала трећих лица.

Конкурентијски савјет је утврдио да привредни субјекат АМС тренутно нема заједничку контролу над привредним субјектом ОВН ЈВ, према томе приход привредног субјекта АМС у привредном субјекту ОВН ЈВ, се не приписује привредном субјекту АМС у складу са правилима дефинисаним у Консолидованом јурисдикцијском упутству по Уредби Савјета Европе бр. 139/2004 о контроли концентрација између учесника (*Consolidated Jurisdictional Notice under the EU Council Regulation no 139/2004 on the control of concentrations between undertakings*).

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 2.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је утврдио (Табела 2.) да су учесници предметне концентрације испунили услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, али нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили нити услов тржишног учешћа јер њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту није веће од 40,0% (Табеле 1.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Будући да учесници концентрације нису испунили услове из члана 14. став 1) Закона не подлијежу обавези пријаве концентрације.

Узимајући у обзир изнесено Конкурентијски савјет је одлучио као у диспозитиву овога Закључка.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити

административну таксу у износу од 1.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Закључка.

Предсједница

мр. Аријана Регода-Дражић